denominados em dólar, o que tem beneficiado os mercados

emergentes.

Como os países asiáticos estão mais expostos às tarifas, os

mercados da América Latina — especialmente o Brasil —

têm se beneficiado do redirecionamento dos fluxos de capi-

tais. Nesse contexto, não descartamos uma apreciação adi-

cional do real no curto prazo.

Dessa forma, a fraqueza do dólar tem adiado os efeitos ne-

gativos que os fundamentos fiscais e externos exerceriam

sobre o real. No entanto, a conclusão das negociações co-

merciais e o início do ciclo de cortes de juros pelo Fed, previsto

para setembro, deverão atrair novamente o fluxo de capitais

para os EUA, com a perspectiva de retomada da atividade

ao longo de 2026. Isso deve fortalecer o dólar no final do ano.

Portanto, esperamos que o real volte a se depreciar com mais

intensidade a partir do terceiro trimestre e encerre 2025 com

a taxa de câmbio em R$ 6,00 por dólar.

Cenários

O que acontece Mais do mesmo Risco fiscal sobe Populismo radical

Cenário Otimista Base Pessimista

Política Fiscal

Política Monetária

Déficit > -0,50% PIB

BC mira 2026

Déficit > -0,90% PIB

BC acomoda inflação

Déficit < -1% PIB

BC abandona metas

ANO / Probabilidades 44% 55% 1%

Variáveis Macro   2022 2023 2024 2025p 2026p 2025p 2026p 2025p 2026p

PIB (% a.a.) 3,00 3,20 3,40 2,20 2,25 1,90 2,00 1,50 -0,50

IPCA (% a.a.) 5,80 4,60 4,80 5,30 4,00 5,70 4,50 6,20 7,00

Selic (% a.a. final de ano) 13,75 11,75 12,25 14,75 10,50 14,75 11,00 14,75 10,00

Câmbio (R$/USD final de ano) 5,22 4,84 6,19 5,40 5,75 6,00 6,40 6,40 7,00

Juro Real  (% a.a.) 7,7 6,8 7,1 8,97 6,25 8,56 6,22 8,05 2,80

Resultado Primário (% PIB) 1,28 -2,30 -0,40 -0,70 -0,70 -0,90 -0,90 -1,50 -1,50

Dívida Bruta / PIB  (% PIB) 71,7 73,8 76,1 80,4 84,2 82,3 87,1 94,1 100,0

Variação Anual Dívida / PIB -6,3 2,1 2,3 4,3 3,8 6,2 4,8 18,0 5,9

Gráfico 8

Fonte: IBGE, BCB, FED e Bloomberg. Projeção: Monte Bravo.

10

Maio foi mais um mês positivo para o Ibovespa, que registrou

uma alta de 1,50% no mês. Este foi o terceiro mês consecuti-

vo de alta e o quarto em cinco meses do ano. Com mais esse

resultado positivo, o IBOV acumula um ganho de 13,90% no

ano.

O destaque continua sendo a performance dos setores mais

sensíveis ao ciclo doméstico, com performance bastante po-

sitiva dos Índices de Small Caps, Imobiliário, Comércio e Fi-

nanceiro. Enquanto isso, o setor de Materiais, mais focado

em commodities, teve uma performance bem mais modesta.